
TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 
* 

Số 35-KH/TU 

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

   Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 3 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi năm 2021  

tuyên truyền Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 
và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 

----- 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 460-KH/BTGTW ngày 26/01/2021 của Ban Tuyên 
giáo Trung ương về tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi toàn quốc 
năm 2021 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng 
bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ 
chức Hội thi Báo cáo viên giỏi các cấp trên địa bàn tỉnh; cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

 - Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 
những nội dung quan trọng của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại 
hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

 - Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ tinh thần 
yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thi đua thực 
hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các 
cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

 - Góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng, với chế độ; 
đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền 
tảng tư tưởng của Đảng; tạo chuyển biến về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng 
và hiệu quả công tác tuyên truyền miệng đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

- Đưa hoạt động báo cáo viên ngày càng đi vào nền nếp; tạo điều kiện để báo 
cáo viên, học hỏi kinh nghiệm, nâng cao trình độ, thúc đẩy việc đổi mới phương thức 
tuyên truyền miệng. 

 - Thông qua Hội thi, giúp cấp ủy các cấp nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò 
của công tác tuyên truyền miệng, từ đó tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên 
truyền miệng, hoạt động báo cáo viên; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội 
ngũ báo cáo viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thông về chuyên môn nghiệp 
vụ và sâu sát cơ sở. 

 2. Yêu cầu 

 - Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đúng quy định và 
tiến độ thời gian; đảm bảo tính khách quan, công bằng, đánh giá đúng khả năng, 
chuyên môn, nghiệp vụ của báo cáo viên. 

 - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc Hội thi 
ở các cấp với nhiều hình thức; chú trọng tuyên truyền Hội thi trên Báo Quảng Ngãi, 
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Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; 
Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh; bản tin nội bộ của tỉnh và các địa phương, đơn 
vị... 

 II. Nội dung 

 1. Phương thức tổ chức và đối tượng dự thi 

a) Phương thức: Hội thi được tiến hành ở cấp huyện, cấp tỉnh, sau đó sẽ tham 
gia Hội thi cấp khu vực và chung khảo toàn quốc.  

b) Hội thi cấp huyện và tương đương 

- Hội thi do Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy 
trực thuộc Tỉnh ủy tham mưu cho cấp ủy tổ chức ở cấp mình.  

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi, gồm có: Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo, 
Tuyên huấn làm Trưởng Ban; thành viên còn lại cơ cấu các đồng chí: Phó Ban Tuyên 
giáo, Tuyên huấn, lãnh đạo Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, thị xã, thành phố; 
phòng giáo dục và đào tạo… 

- Thành lập Hội đồng Giám khảo, gồm: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Tuyên 
huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; lãnh đạo Trung tâm Bồi 
dưỡng chính trị, báo cáo viên cấp ủy… 

- Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập Tổ Thư ký. 

- Đối tượng dự thi ở cấp huyện: Là báo cáo viên do cấp ủy ra quyết định thành 
lập, đang công tác tại xã, phường, thị trấn, các cơ quan phòng, ban, Mặt trận, đoàn 
thể... ở xã, huyện, thị xã, thành phố và tương đương. 

- Số lượng báo cáo viên dự thi: Do cấp ủy quyết định, từ 07 báo cáo viên trở 
lên đối với các huyện, thị ủy, thành ủy và 05 báo cáo viên (có thể mở rộng đến bí 
thư, phó bí thư đảng ủy trực thuộc) đối với các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Căn cứ kết quả Hội thi của địa phương, đơn vị mình, mỗi huyện, thị, thành 
ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chọn, cử 02 thí sinh dự thi cấp tỉnh. 

c) Hội thi cấp tỉnh 

- Căn cứ Kế hoạch số 460-KH/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương và 
Kế hoạch này, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng 
Giám khảo, Tổ Thư ký, ban hành quy chế, thể lệ thi, chấm thi…và tổ chức Hội thi ở 
cấp tỉnh. 

- Căn cứ kết quả Hội thi cấp tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu, đề xuất 
Thường trực Tỉnh ủy cử báo cáo viên tham dự Hội thi cấp khu vực, theo hướng dẫn 
của Ban Tuyên giáo Trung ương. 

 2. Nội dung thi 

Mỗi báo cáo viên (thí sinh) tham dự thi lựa chọn nội dung thuộc Nghị quyết 
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng hoặc nghị quyết đại hội đảng bộ 
các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 để dự thi; khuyến khích liên hệ thực tiễn cơ quan, địa 
phương nơi thí sinh công tác, sinh sống. 
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3. Hình thức thi 

Mỗi thí sinh phải tham dự đủ 03 phần thi: 

- Soạn đề cương thuyết trình.  

- Phần thi thuyết trình. 

- Phần trả lời câu hỏi của Hội đồng Giám khảo. 

4. Tài liệu 

 Thí sinh sử dụng tài liệu chính thống của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các 
ban, bộ, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên 
quan đến chuyên đề dự thi để chuẩn bị đề cương bài thuyết trình, trả lời câu hỏi do 
Hội đồng Giám khảo đặt ra; chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trích 
dẫn, dẫn nguồn. 

5. Phương thức đánh giá, xếp loại 

a) Phương thức đánh giá: 

- Điểm đề cương: Hệ số 2. 

- Điểm thuyết trình: Hệ số 3. 

- Điểm trả lời câu hỏi: Hệ số 1. 

b) Xếp loại: (nếu tính theo thang điểm 10). 

- Loại xuất sắc: Đạt từ 9,5 đến 10 điểm. 

- Loại giỏi: Đạt từ 8,5 đến dưới 9,5 điểm. 

- Loại khá: Đạt từ 07 đến dưới 8,5 điểm. 

- Loại trung bình: Đạt từ 05 đến dưới 07 điểm. 

III. Kinh phí và khen thưởng 

1. Đối với cấp huyện và tương đương 

- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 
Tỉnh ủy căn cứ vào số lượng người dự thi, nội dung chương trình, thời gian tổ chức, 
điều kiện thực tế, số lượng và cơ cấu giải thưởng…của đơn vị mình để dự trù kinh 
phí, trình cấp ủy phê duyệt và thực hiện theo quy định hiện hành (có thể vận động 
nguồn xã hội hóa để tăng thêm phần thưởng và tặng phẩm cho thí sinh đoạt giải). 

- Số lượng và giá trị giải thưởng do Ban Tổ chức Hội thi ở địa phương, đơn vị 
quyết định. 

2. Đối với cấp tỉnh 

- Kinh phí tổ chức Hội thi, khen thưởng và chi phí cho việc tham gia hội thi 
cấp khu vực và chung khảo toàn quốc, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lập dự toán cụ thể, 
trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ đạo thực hiện. 

- Cách xét giải: Lựa chọn từ cao xuống thấp. Thí sinh đạt giải Nhất phải đạt 
loại xuất sắc. Nếu không đạt loại xuất sắc, người cao điểm nhất cũng chỉ được giải 
Nhì. Thí sinh đạt giải khuyến khích phải đạt điểm khá trở lên (có xem xét yếu tố ưu 
tiên về đề cương, thuyết trình). 
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IV. Thời gian, địa điểm1 

- Hội thi cấp huyện và tương đương: Từ 15/6/2021 - 25/7/2021 (hoàn thành 
trước ngày 23/7/2021, gửi hồ sơ đăng ký dự thi cấp tỉnh trước ngày 30/7/2021). 

- Hội thi cấp tỉnh: Tháng 8/2021 (hoàn thành trước ngày 20/8/2021, gửi hồ sơ 
dự thi cấp khu vực trước ngày 31/8/2021). Địa điểm tổ chức Hội thi: Sẽ có thông 
báo cụ thể. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

-  Thành lập: Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ 
chức Hội thi đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ thời gian theo kế hoạch của Ban Tuyên 
giáo Trung ương. 

 Ban Tổ chức Hội thi, gồm: Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm 
Trưởng Ban. Các thành viên là: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đại diện lãnh 
đạo 1 số ban chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo Trường 
Chính trị tỉnh; Trường Đại học Phạm Văn Đồng.  

 - Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm thành lập: 

+ Hội đồng Giám khảo, gồm: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đại diện lãnh 
đạo một số khoa của Trường Chính trị tỉnh, Trường Đại học Phạm Văn Đồng và cán 
bộ một số phòng chuyên môn thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

+ Tổ Thư ký. 

+ Tổ Giúp việc Ban Tổ chức, gồm: Một số đồng chí lãnh đạo phòng và chuyên 
viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  

+ Ban hành quy chế, thể lệ thi, chấm thi và các văn bản liên quan đến việc tổ 
chức Hội thi.  

+ Dự trù toàn bộ kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh, kinh phí tham gia Hội thi 
cấp khu vực; kinh phí khen thưởng; tổ chức Lễ khai mạc, Tổng kết Hội thi ... 

 + Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho thí 
sinh của tỉnh tham gia Hội thi cấp khu vực. 

+ Ban hành hướng dẫn tổ chức thực hiện Hội thi cấp huyện; giám sát việc tổ 
chức hội thi ở các địa phương, đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. 

- Ban Tổ chức Hội thi được sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

Thẩm định kinh phí do Ban Tổ chức Hội thi đề xuất, báo cáo Thường trực 
Tỉnh uỷ phê duyệt, cấp bổ sung kinh phí năm 2021 cho Ban Tổ chức Hội thi (thông 
qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) để tổ chức Hội thi cấp tỉnh đạt yêu cầu, đúng quy định. 

 

                                        
1 Hội thi cấp khu vực giữa tháng 9/2021; Hội thi chung khảo toàn quốc dự kiến tháng 10/2021. 
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3. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ 
kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để ban hành kế hoạch chỉ đạo và tổ chức hội 
thi ở cấp mình đạt hiệu quả.  

- Căn cứ kết quả Hội thi, quyết định đoàn tham dự Hội thi cấp tỉnh. 

4. Công tác tuyên truyền 

Lãnh đạo Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Ban Biên tập 
Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh cử phóng viên chuẩn bị các điều kiện cần thiết 
để thông tin, tuyên truyền về công tác chuẩn bị, quá trình tổ chức Hội thi ở cấp huyện 
và tỉnh. 

 Quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các địa phương, đơn vị 
thông tin về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua Phòng Thông tin - Tổng hợp) để cùng 
phối hợp giải quyết. 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),                         
- CQ Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng (T26), 
- Trung tâm Thông tin CTTG, BTGTW (b/c), 
- Thường trực Tỉnh ủy, 
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy, 
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT và TH tỉnh, 
- Trường Chính trị tỉnh, 
- Sở Giáo dục và Đào tạo, 
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,  
- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, 
  thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 
- Các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy, 
- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, 
- CVP, PCVP Tỉnh ủy, P.TH, TC Đảng, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 

Đặng Ngọc Huy 
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